Ofício n.º 1581/2006                                                         Em 30 de agosto de 2006

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

MD. Presidente da Câmara Municipal

Araraquara/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra e satisfação de encaminhar para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe a realização de Campanha de Arrecadação Tributária.

O presente projeto de lei tem por objetivo promover a campanha de estímulo ao pagamento de créditos municipais, mediante a premiação por intermédio de sorteio dos contribuintes que estiverem em dia com as suas obrigações junto ao Município.

Com esta iniciativa o Poder Executivo pretende incentivar os bons pagadores, bem como incrementar a receita própria, considerando que o interesse na participação de sorteios poderá incentivar os contribuintes a buscarem a regularização das dívidas junto ao Município.

A propositura autoriza também a campanha de arrecadação do ISSQN e do ICMS
mediante a premiação de contribuintes que comprovarem a compra de mercadoria e serviços dentro do território do município, como forma de auxiliar a fiscalização e incentivar o comércio local.

Por esse motivo, tendo em vista a finalidade a que o Projeto se destinará, esperamos contar com a pronto aprovação do mesmo pelos nobres Legisladores Municipais.

Julgando esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº    117/06
Autoriza o Poder Executivo a realizar Campanhas de Arrecadação Tributária, através de sorteio de prêmios, e dá outras providências.

                                                   Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar Campanha de Arrecadação Tributária, mediante a distribuição gratuita de prêmios, através de sorteio, entre contribuintes imobiliários que comprovarem pontualidade no pagamento de tributos municipais.

Art. 2º Somente participarão dos sorteios os contribuintes que estiverem adimplentes com os tributos municipais e demais créditos não tributários, inscritos ou não em dívida ativa.

Parágrafo único. Estarão aptos a participarem os contribuintes adimplentes até o último dia do mês anterior ao mês do sorteio.

Art. 3º Não participarão dos sorteios:

I - O Prefeito Municipal de Araraquara;

II - Vice- Prefeito Municipal de Araraquara;

III - Os Vereadores à Câmara Municipal de Araraquara;

IV - Os Secretários Municipais;

V - Os servidores municipais de cargos comissionados;

VI - Os membros da Comissão Organizadora nomeada pelo Prefeito Municipal.

VII - As entidades da administração direta e indireta do Município, do Estado e da União;

VIII - Os isentos, imunes e remidos de tributos municipais

Art. 4º O Prefeito poderá, igualmente, realizar  campanha de incentivo à arrecadação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN e do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS, através da premiação de contribuintes que comprovarem a compra de mercadorias e serviços dentro do território do município, como forma de auxiliar a fiscalização e incentivar o comércio local.

Art. 5º As modalidades dos sorteios de cada Campanha, os critérios de premiação, natureza e quantidade dos prêmios e tudo mais que se fizer necessário ao perfeito cumprimento desta Lei será objeto de regulamentação através de Decreto do Poder Executivo.
Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a receber em doação os bens móveis ou imóveis necessários à realização dos sorteios.

Art. 7º Para a realização dos sorteios o Prefeito fica autorizado a celebrar convênios ou parcerias com a iniciativa privada, pessoas físicas ou jurídicas e entidades de classe.

Art. 8º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias vigentes, suplementadas se necessário.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) de agosto de 2006 (dois mil e seis).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal